
FINANZIAMENTI COMUNITARI E SVILUPPO ECONOMICO ED EDIC   

SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA 

 

DETERMINAZIONE N. 6887 DEL 14/09/2023

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

DELL’INNOVAZIONE E DELLO SVILUPPO TECNOLOGICO E DIGITALE DELLE MPI ED A 

SOSTEGNO DELLO START UP GIOVANILE E FEMMINILE NEL COMUNE DI LIVORNO – 

EDIZIONE 2023. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA

Richiamate:

• la delibera n. 508 del 16.10.2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo schema 

di “Bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno dell’innovazione e dello 

sviluppo tecnologico e digitale delle MPI ed a sostegno dello start up giovanile nel Comune 

di Livorno” - annualità 2020;

• la delibera n. 451 del 20.08.2021, con la quale  la Giunta Comunale ha approvato gli 

indirizzi per l'adozione del “Bando a sostegno dell’innovazione e dello sviluppo tecnologico 

e digitale delle MPI ed a sostegno dello start up giovanile nel Comune di Livorno” - 

annualità 2021;

• la delibera n. 539 del 13.09.2022, con la quale  la Giunta Comunale ha approvato lo schema 

di “Bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno dell’innovazione e dello 

sviluppo tecnologico e digitale delle MPI ed a sostegno dello start up giovanile e femminile 

nel Comune di Livorno” - annualità 2022.

Vista la delibera n. 601 del 12.09.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo “Schema 

di Bando pubblico a sostegno dell’innovazione e dello sviluppo tecnologico e digitale delle MPI ed 

a sostegno dello start up giovanile e femminile nel Comune di Livorno” - edizione 2023.

Dato atto che con la suddetta delibera la Giunta ha dato mandato alla Dirigente del Settore Sviluppo 

economico e Sportello Europa di procedere all'adozione degli atti conseguenti agli indirizzi ivi 

contenuti, demandando allo stesso  la modifica o l'integrazione del succitato schema di bando per 

quanto attiene gli aspetti prettamente tecnici o documentali;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'approvazione del “Bando pubblico per la concessione di 

contributi a sostegno dell'innovazione e dello sviluppo tecnologico e digitale delle MPI ed a 

sostegno dello start up giovanile e femminile nel Comune di Livorno” – edizione 2023, predisposto 

dall'Ufficio Finanziamenti comunitari, Sviluppo economico e Sportello Europa, ed allegato, 

unitamente alla modulistica, al presente atto quale parte integrante.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 14/09/2023 09:26:07 - Determinazione N.6887/2023 - Data 14/09/2023



Dato atto che le somme necessarie per far fronte al bando, pari a € 150.000 complessive, trovano 

copertura finanziaria come segue:

– per € 142.700 sul capitolo U 11416/10 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA e Start 

Up” - REIMP. AVANZO LIBERO” - Piano Finanziario 1.04.03.99.000  del PEG 2023/2025 

– Esercizio Finanziario 2023;

– per € 7.300 sul capitolo U 11416 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA e Start Up” - 

Piano Finanziario 1.04.03.99.000 - del PEG 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023.

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 150.000 a valere sull'annualità 2023 del PEG 

2023/2025, imputando il relativo importo come segue:

– per Euro 142.700 sul capitolo U 11416/10 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA e 

Start Up” - REIMP. AVANZO LIBERO” - Piano Finanziario 1.04.03.99.000  del PEG 

2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023;

– per Euro 7.300 sul capitolo U 11416 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA e Start 

Up” - Piano Finanziario 1.04.03.99.000 - del PEG 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023.

Richiamata la Determinazione n. 2535 del 13/04/2023 di l'applicazione delle misure di prevenzione 

alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui all'art. 12 del Piano Operativo della  

Rotazione del Personale (anno 2023), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 

del 17/03/2023.

Dato atto che, per il presente provvedimento, ricorrono le condizioni per l’applicazione delle 

disposizioni contenute nella suddetta determinazione per il Settore Sviluppo economico, turismo e 

Sportello Europa, e che sono state attuate le misure ivi indicate.

Visti:

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con cui è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023/2025;

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 con la quale sono stati 

approvati i nuovi assetti macrostrutturali dell’Ente;

- la Determina del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del nuovo funzionigramma con decorrenza 01/07/2023;

- l'Ordinanza sindacale n. 230/2023 – Riorganizzazione dell'Ente con la quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico dirigenziale ad interim di direzione del Settore “Sviluppo 

Economico e Sportello Europa”;

- la Determina n. 8016 del 24/10/2019 di conferimento della titolarità dell’incarico di 

Posizione Organizzativa “Finanziamenti Comunitari, Sviluppo Economico e EDIC” e la 

Determina n. 6948 del 24/10/2022 di proroga, con decorrenza dal 25/10/2022 e fino alla 

scadenza del mandato amministrativo, della titolarità dell’incarico di Posizione 

Organizzativa “Finanziamenti Comunitari, Sviluppo Economico e Sportello Europa”.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 14/09/2023 09:26:07 - Determinazione N.6887/2023 - Data 14/09/2023



Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 ed in particolare la Sezione 2.3 Rischi 

Corruttivi e Trasparenza, e dato atto del rispetto delle misure ivi contenute.

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato individuati nelle 

schede di gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui alla sezione 2 del suddetto Piano, e 

che, nel caso specifico, sono state attuate le misure di prevenzione ivi indicate.

Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che 

hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione.

Dato atto della verifica di quanto disposto dall’art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/00  T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare il comma 7, che  prevede il parere di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per gli atti che comportano spese.

Visto l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 riguardante le regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs. 267/2000 ed accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso 

procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse.

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso  telematicamente in 

forma digitale da parte della Responsabile Ufficio “Finanziamenti Comunitari, Sviluppo Economico 

e Sportello Europa” come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

                                                                      DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare il “Bando pubblico per la concessione di contributi a sostegno dell'innovazione 

e dello sviluppo tecnologico e digitale delle MPI ed a sostegno dello start up giovanile e 

femminile nel Comune di Livorno” – edizione 2023, comprensivo di: Allegato 1 – “Modello 

di domanda”; Allegato 2 - “Scheda descrittiva degli interventi”; Allegato 3 - “Modello di 

Riepilogo Spese”;  Allegato 4 - Estratto del “Catalogo dei servizi avanzati e qualificati per le 

imprese toscane” (allegati parte integrante del presente provvedimento);

2) di impegnare la spesa complessiva  di € 150.000 a valere sull'annualità 2023 del PEG 

2023/2025, imputando il relativo importo come segue:

• per € 142.700 sul capitolo U 11416/10 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA 

e Start Up” - REIMP. AVANZO LIBERO” - Piano Finanziario 1.04.03.99.000  del 

PEG 2023/2025 – Esercizio Finanziario 2023;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 14/09/2023 09:26:07 - Determinazione N.6887/2023 - Data 14/09/2023



• per Euro 7.300 sul capitolo U 11416 “Contributi a favore di imprese, Partite IVA e 

Start Up” - Piano Finanziario 1.04.03.99.000 - del PEG 2023/2025 – Esercizio 

Finanziario 2023;

3) di disporre la pubblicazione del bando di cui al precedente punto 1) e dei suoi allegati sulla 

Rete Civica, Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” e nella sezione “Lavoro e Sviluppo economico – Bandi e Incentivi”;

4) di pubblicizzare il bando di cui al punto precedente attraverso gli opportuni canali;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore 

Sviluppo Economico e Sportello Europa;

6) di delegare la Dott.ssa Katia Le Rose, P.O. “Finanziamenti Comunitari, Sviluppo 

Economico e Sportello Europa”, a concludere e firmare, in propria vece, gli atti istruttori e le 

relative comunicazioni ufficiali nei confronti dei soggetti richiedenti, fatta eccezione – come 

chiaro - per l'adozione dei Provvedimenti atti ad impegnare l'Ente verso l'esterno;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

8) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all'albo telematico del Comune di 

Livorno per la durata di 15 giorni , in attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del 

disciplinare per la gestione dell'Albo pretorio on line approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 10/2012.

INFORMA

che avverso il corrente Provvedimento è ammesso Ricorso al TAR nel termine di 60 gg decorrenti 

dalla relativa pubblicazione, o, in via alternativa, Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 gg. Decorrenti parimenti dalla pubblicazione del presente Atto.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 14/09/2023 09:26:07 - Determinazione N.6887/2023 - Data 14/09/2023



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

8f23a6ef889d46ef6d033a0d8dbcae23fb5bcd2cf5921023737446497a9087e1

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.6887/2023
Data: 14/09/2023
Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’
INNOVAZIONE E DELLO SVILUPPO TECNOLOGICO E DIGITALE DELLE MPI ED A SOSTEGNO DELLO
START UP GIOVANILE E FEMMINILE NEL COMUNE DI LIVORNO – EDIZIONE 2023. APPROVAZIONE E
PUBBLICAZIONE BANDO

Firme digitali presenti nel documento originale

MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 14/09/2023 09:26:07 - Determinazione N.6887/2023 - Data 14/09/2023

ID: 8eecc812094842a6

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8eecc812094842a6_p7m&auth=1


